
ESTADO DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ

RELATCIJRIO DE PROVA DE CONCEITO
PREGAO PRESENCIAL N° 003/2022-CMC

1. OBJ ETIVOS

O obje’rivo do presenfe documento é opresenfor os resul’rodos e conclusoes do Provo de
Concei’ro reolizodo nos dependéncios do Cdmoro Municipol de Cruz. Es’ro Provo de
Conceiro o’rende oo confido no ”em 8 do Termo de Referéncio, Anexo I do Editol de Pregoo
Presenciol n° 003/2022—CMC. Cobe esclorecer que esse Pregoo ’rem como objefivo o
presfogoo dos servigos de soluooo em fecnologio do informogoo (TI), presfogoo de servioos
de Iicenciomen’ro de sof’rwores de gesfoo legislofivo, oplicogoo mobile ele’rronico, sistemo
de proTocolo, fluxo do processo Iegislofivo, poinel de vo’rogoo ele’rrénico, ofo ele’rrénico,
cusfomizogoo de loyou’r, migrogoo de dodos, implonrogoo, freinomen’ro de servidores,
supon‘e fécnico e monuTengoo, poro o’render os necessidodes do Comoro Municipol de
Cruz.

2. DETALHAMENTO DA PROVA DE CONCEITO

Conforme regisrrodo em oTo no Pregoo Presenciol n° OO3/2022—CMC, o Provo de Concei’ro
foi ogendodo poro os 10 horos, do did 18 de ogosfo de 2022, no plenorio do Comoro
Municipol de Cruz, locolizodo no Av. Depufodo Amodeu Filomeno, S/N° — Boirro Aningos —
Cruz - Ceoro. Conforme esfobelecido no Termo de Referéncio om‘eriormenfe mencionodo,
o Cdmoro Municipol de Cruz preporou o ombien’re e equipomenfo de compu’roooo poro
reolizocoo do Provo de Concei’ro.

O represen’ronfe do empreso In’rGesT — Infeligéncio e Gesfoo Tecnologico LTdo, inscrifo no
CNPJ sob o n° 29.856.088/0001—20, se opresen’rou no hororio ogendodo e procedeu o
configuroooo e disponibilizogoo dos sof’rwores no ombien’re e equipomen’ro de
compu’rogoo disponibilizodo. Assim, foi concedido urn prozo de 30 minufos poro que o
empreso pudesse reolizor o insfologoo e o respecfivo configuroooo dos soffwores poro quefosse dodo inl’cio o referido Provo de Conceifo.

Assim, os 10h30min do dio 18 de ogosfo de 2022, sob o coordenogoo do presiden’re
do Comissoo Técnico de Avolioooo e porficipoooo do represem‘on’re do Empreso Iaes’r —
ln’religéncio e Gesroo Tecnologico L’rdo, deu—se infcio o Provo de Conceifo, conforme cons‘ro
no No de Reunioo onexo o esfe relororio.

Em que pese o licifoooo fer confodo com openos um pon‘iciponre, no reolizoooo do Provo
de Conceiro foi oben‘o poro porticipoooo dos cidodoos e de ou’rros empresos, Tendo sido
divulgodo o convocogoo poro suo reolizoooo no flonelogrofo e no porToI do Cdmoro
Municipol de Cruz. Confudo, nenhum inferessodo, olém do represenfonre do referido
empreso lnfellGes’r — lnfeligéncio e Ges‘roo Tecnologico Lfdo e 05 membros do Comissoo
Técnico de Avoliogoo, comporeceu o es’ro Provo de Conceifo.

A Provo de Concei’ro foi reolizodo por meio de ovoliogoo do ferromen’rofi, confronTondo suos
funcionolidodes com os requisi’ros especificodos no TERMO DE REFERENCIA do Edi’rol do
Pregoo Presenciol N° OO3/2022—CMC.

A ovoliogoo foi reolizodo requisi’ro o requisi’ro. Além de demonsTror o oder

r
io dos

requisi’ros. os represen’ron’res do empreso Tombém responderom os consuh‘os, p rgu “33%

AV. Deputado Amadeu Filomeno, s/n" - Bairro Aningas — Cruz-Ce — CEP: 62595-000
CNPJ: 23.717.796/0001-01 ~ CGF: 06.920.396—2 — Fone: (88) 3660-1216



cauz

. ESTADO DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ

dovidos opresenfodos pelos represem‘on’res do Cdmoro Municipol de Crggg 959 o
Ii ' ‘funcionois e ’récnicos do solucoo em ovoliogoo. h. p
a 31;".

5,522?“I! .L n.
r;- f 9-5 [As
h'n'J '. ‘t .434}

if 553‘; ’36)». 4ApOs o ovoliogdo dos requisi’ros, o Provo de Concei’ro fOi conclufdd‘ Ca; 1 lh30min dog‘diip18 de ogosTO de 2022, como cons’ro no Afo de Reunioo onexo. é *‘

3. AVALIACAO DOS RESULTADOS Q?
.:;(qiny1¢.n T ”Assim, foi reolizodo umo ovolioooo de codo requisi’ro especificodo, confronfondo'cOffi'gUOSfuncionolidodes, conforme resul’rodo cons’ron’re do resumo o seguir:

ITEM CARACTERI’SIICAS DO SISTEMA RESULTADOO] APLICAOAO MOBILE ~ A rovadoPROTOCOLAR PROPOSICAO NO APLICATIVO POR COMANDO DE voz p02 APLICAcAOMOBILE A rovadoPARTICIPACAO SOCIAL NO PROCESSO LEGISLATIVO p03 APLICAcAO MOBILE ~ ApmvadoCONSULTAR PAUTA DA SESSAO04 APLICAOAO MOBILE ~ ApmvadoCONSULTAR LISTA DE PRESENCA NA SESSAOAPLICAOAO MOBILE
05 CONSULTAR PROPOSICOES Do EXPEDIENTE E DA ORDEM Do DIA DA AprovodoSEssAo

APLICAcAO MOBILE06 CONSULT/5R ATA DA 3EssAo Apr°v°d°APLICA AO MOBILEO7 CONSUETAR REGIMENTO INTERNO Apr°V°d°APLICA AO MOBILE
08 CONSULCTAR LEI ORGANICA Apr°v°d°APLICACAO MOBILE
O9 CONSULTAR A LEGISLAQAO Ap’°"°d°Io APLICAcAO MOBILE _ AprovadoCONSULTAR A PRODUCAO LEGISLATIVA POR PARLAMENTARH APLICAcAO MOBILE _ , AprovadoCONSULTAR PROPOSICAO NA INTEGRAAPLICACAO MOBILE
‘2 CONSULTAR AUDIO DA PROPOSIOAO Apr°V°d°ADMINISTRATIVO
13 RECEBER PROPOSIOAO GERADA A PARTIR Do COMANDO DE voz NO AprovodoAPLICATIVO

ADMINISTRATIVO
I4 GERAR PROPOSIOAO AUTOMATICA COM SUA RESPECTIVA AprovadoDISPONIBILIDADE NO PORTAL Do LEGISLATIVO (SITE)ADMINISTRATIVO15 GERAOAO Do PROCESSO LEGISLATIVO, IRAMITAcAO E GERAOAO AprovadODAS RESPETIVAS PECAS Do PROCESSOADMINISTRATIVO‘6 EMIssAO DA PAUTA DA SEssAo AWN“:l7 PAINEL ELETR5NICQ ~ prov doCONTROLE DE QUORUM PARA ABERTURA DA SESSAO18 PAINEL ELETRONICO

Av. Deputado Amadeu Filomeno, s/no - Bairro Aningas — Cruz-Ce — CEP: 62.595-000
CNPJ: 23.717.796/0001-01 — CGF: 06.920.396-2 — Fone: (88) 3660—1216



uz

‘ ESTADO DO CEARA 7* :
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ J. .- HA3 1);? x '1»ITEM _CARACTERTSTICAS D0 SISTEMA J a gfifiESULTADQA JABERTURA DA SESSAO J JPAINEL ELETRONICO ,] m i; g‘9 REGISTRO DE PRESENCA A PARTIR Do TABLET Do PARLAMENTAR J ”AM J‘20 PAINEL ELETRONICO ~ :4, d gVOTACAO DA ATA DA SESSAO ANTERIOR J 2.» J , E" J2] PAINEL ELETRONICO ~ TW‘ATw d JLEITURA DAS PROPOSICOES NO PEQUENO EXPEDIENTE p ° °""22 PAINEL EEETRONICO , A dDISCUSSAO DAS MATERIAS NA ORDEM Do DIA p'°"° °23 PAINEL ELETRONIco , A rovadoVOTACAO DAS MATERIAS NA ORDEM Do DIA p24 PAINEL ELETRONICO AprovadoCONTROLE DE uso DA TRIBUNA PELOS PARLAMENTARESPAINEL ELETRONIco25 AprovadoCONTROLE DE APARTES DOS PARLAMENTARES

PAINEL ELETRONICO
26 ENCERRAMENTO DA SESSAO COM LOGOUT DOS APLICATIVOS Do AprovadoPARLAMENTAR

PAINEL ELETRONICO27 GERACAO DA ATA DA SEssAo Apr°V°d°28 MESA DIRETORA ~
- AprovadoCONTROLE DA SESSAO NO APLICATIVO DA PRESIDENCIA29 MESA DIRETORA A _ AprovadoTRANSFERENCIA DA PRESIDENCIA DA SESSAOMESA DIRETORA3O AprovadoINSCRICAO DOS ORADORES A PARTIR DO PRCPRIO TABLET

MESA DIRETORA
31 CONTROLE E ADICAO DE TEMPO QUANDO DA UTILIZACAO DA TRIBUNA AprovadoPELOS PARLAMENTARES

ATOS ADMINISTRATIVOS3’2 GERACAO DE PORTARIA DE CONCEssAo DE DIARIAS Ap'°"°d°33 ATOS ADMINISTRATIVOS _ AprovadoGERAv DE PORTARIA DE NOMEACAO34 COMUNICAcoEs OFICIAIS AprovadoEMIssAo DE OFI’CIos
COMUNICACCJES OFICIAIS

35 GERAcAo DE EDITAL DE CONVOCACAO DE REUNIAO DAS COMIssoEs AprovodoPERMANENTES
COMUNICAcoES OFICIAIS

36 GERAcAo DE EDITAv DE CONVOCAcAo DE SSESSAo AprovadoEXTRAORDINARIA

A solugdo dpresen’rodo otendeu dos requish‘os es’robelecidos no Termo de Referéncid doEdh‘dl de Pregdo Presenciol n° OO3/2022—CMC. PorTcmTo, o empreso conseguiu dfingir osofisfogdo de 100% (cem por cen’ro) dos requisitos esfdbelecidos.

4. CONCLUSOES

A Provo de Conceifo ovoliou d soluodo de Tecnologid do informogo 0 To peld
empreso ln’rGes’r — In’religéncio e Gesfdo Tecnologico LTdO‘: con suos
funcionolidodes com os requisi’ros especificodos no TERMO DE REFERENCIA.

Av. Deputado Amadeu Filomeno, s/no - Bairro Aningas — Cruz-Ce — CEP: 62.595—000
CNPJ: 23.717.796/0001-01 — CGF: 06.920.396-2 — Fone: (88) 3660—1216



- ESTADO D0 CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ

Didn’re do expos’ro, o soluodo opresen’rodd pelo empreso foi consider wapmgggumProvo de Concei’ro por so’risfozer os criférios de ovoliogdo e requish‘os fgcnigoggyggfgrm'e ','
previs’ro no Editdl do Pregdo Presencidl n° 003/2022-CMC. g 5-2:?” ‘ 4’ i?

i 1' f». (7'

‘:Cruz/CE, 18fé’ggost g2 0295';
H I33:

; , N

a r ‘ cf" 5. . l
r h..._,,‘. .

' 3

-—
L21

_
.1

x it? :.~
'

%
b: V
). 1" 33. ;

COMISSAO TECNICA DE AVALIACKO

@K/
.5? FRANCISCO ESSON ARAUJ/Q/

Presidente '

’rf—‘RNCISCO FABIo S’l/LVA C
Membro

‘ ‘ \WC? Macy/CW1 /M/DMARIA QUEILIA‘N‘E’ARAUJO V ’
Membro

llClTANTE

‘1.” M; (423% Ox.
’rGes’r — ln’relig‘éncio e Ges‘rd‘o Tecnologico Ltdo

Antonio Carlos Cosfo Aires
(Procurador)

Av. Deputado Amadeu Filomeno, s/n° - Bairro Aningas — Cruz-Ce — CEP: 62595-000
CNPJ: 23.717.796/0001-01 — CGF: 06.920.396-2 — Fone: (88) 3660-1216


